
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO –

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

N. 5 DEL 08-07-2020

Reg. Generale 29 del 08-07-2020

OGGETTO:  INDIZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI PER
L'ASSUNZIONE, A TEMPO DETERMINATO (3 mesi) E PARZIALE (24 ore
settimanali), DI AGENTI DI POLIZIA LOCALE DA INQUADRARE NEL
PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA, CAT. C1.
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DOMANDA

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 08-07-2020 COMUNE DI LOTZORAI

Pag. 1



COMUNE DI LOTZORAI
PROVINCIA DI NUORO – ZONA OMOGENEA DELL’OGLIASTRA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

- SERVIZIO  AMMINISTRATIVO -

DETERMINA
PREL.
DA N. 007
DEL

24.06.2020

OGGETTO:
INDIZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER
TITOLI PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO DETERMINATO
(3 mesi) E PARZIALE (24 ore settimanali), DI AGENTI DI
POLIZIA LOCALE DA INQUADRARE NEL PROFILO
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA, CAT.
C1. – APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DOMANDA

                                     REGISTRO GENERALE  N.  073  DEL
24.06.2020

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Esaminata la sotto estesa determinazione preliminare   numero
DA 007 RG 073  DEL 24.06.2020, redatta dall’Istruttore Direttivo
Amministrativo Contabile e Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Doa Daniela

DETERMINA
Di approvare in conformità.

Manda alla Responsabile del procedimento per gli adempimenti
successivi.

Lotzorai, 24.06.2020

                                                                       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO

                                                                         Ragioniera Comunale Capo – f.to Rita Lisi

“IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PROPONE AL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO L’ADOZIONE DEL SEGUENTE ATTO

VISTO:
- il decreto del Sindaco prot. n. 4240 del 05.09.2011 con il quale è stata disposta la nomina
del Responsabile del Servizio Amministrativo (AREE Amministrativa /AA.GG. –

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 08-07-2020 COMUNE DI LOTZORAI

Pag. 2



Economico/Finanziario –Tributi – Socio Assistenziale e Culturale), nella persona del
Ragioniere Comunale Capo Rita Lisi;
- il decreto del Sindaco prot. n. 927 del 20.02.2017 con il quale è stata confermata la nomina
di cui sopra;
PREMESSO che − con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.04.2020,
esecutiva, è stato approvato il Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2020-2022; −
che tale Piano prevede, per l’anno 2020, l’assunzione di n. 3 Agenti di Polizia Locale
(categoria giuridica C - posizione economica C1 del CCNL del personale del comparto
“Funzioni Locali” stipulato il 21.05.2018) a tempo determinato e parziale , mediante concorso
pubblico;
PRESO ATTO che nella deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.04.2020 si da atto
dell’inesistenza di situazioni di esubero o eccedenza di personale ai sensi dell’art. 33, comma
2 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall’art.16 della Legge 183/2011, per l’anno 2020, in
relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente;
-CHE l’andamento della spesa di personale per il triennio 2020/2022 conseguente
all’attuazione del piano occupazionale è in linea con quanto previsto dall’articolo 1, commi
562 della legge n. 296/2006;
ATTESO che questo Ente non dispone di graduatoria in corso di validità relativamente alle
figure professionali sopra specificate;
 -CHE con nota Prot. n. 2890 del 15.06.2020 è stata inoltrata richiesta ad altri enti di
autorizzazione all’utilizzo di graduatorie vigenti a tempo indeterminato di istruttore di vigilanza
\ agente polizia locale, cat. C, per n. 2 assunzioni a tempo parziale determinato;
-CHE alla data di scadenza prevista per la trasmissione delle suddette graduatorie, non è
pervenuto alcun riscontro dagli enti interpellati;
-CHE in base all’art. 36 del DLgs 165/2001 e ss.mm.ii per rispondere ad esigenze di
carattere esclusivamente temporanee o eccezionali, le amministrazioni pubbliche possono
avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale, previste
dal Codice Civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle
procedure di reclutamento vigenti;
 -CHE la costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato, sia a tempo pieno che
parziale, avviene nell’ambito delle previsioni di legge contrattuali, con le modalità prescritte
dal vigente regolamento sulla disciplina dei concorsi modificato da ultimo con deliberazione
della G.C. n. 39 del 31.07.20008;
VISTI gli articoli 38 de 39 del Regolamento dei concorsi, i quali contengono la disciplina delle
assunzioni a tempo determinato e dei rapporti di lavoro stagionala;

DATO ATTO che si ha la urgente necessità di indire la selezione, essendo già operative le
disposizioni di contrasto all’epidemia del virus covid-19, che determinano la necessità di
potenziare il personale della polizia locale al fine di predisporre turni di servizio
maggiormente confacenti, oltre che per l’espletamento delle varie attività amministrative e di
polizia stradale da finanziare con i proventi delle sanzioni previste dal codice della strada, per
far fronte all’aumento dei flussi turistici e ad una corretta gestione dell’ordine pubblico e
viabilità per le manifestazioni estive;

RICHIAMATO l’art. 87 (Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione dal
servizio e di
procedure concorsuali) del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 08-07-2020 COMUNE DI LOTZORAI

Pag. 3



all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, in base al quale (comma 5) “Lo svolgimento
delle procedure concorsuali per l’accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la
valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità
telematica, sono sospese per sessanta giorni a decorrere dall’entrata in vigore del presente
decreto”;
RILEVATA quindi la possibilità e la necessità di indire concorsi per l’accesso al pubblico
impiego per soli titoli, in quanto non ci sono i termini tecnici per procedere alla selezione e
all’assunzione dei profili professionali richiesti, mediante la selezione anche per esami;

RITENUTO, come da programmazione del fabbisogno di personale, di dover procedere
all’indizione del bando di selezione pubblica per l’assunzione, a tempo determinato e
parziale, di agenti di polizia locale da inquadrare nel profilo professionale di istruttore di
vigilanza, cat. c1 ;

VISTO il  Bando di selezione pubblico per titoli ed il relativo schema di domanda allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:
- L’Amministrazione comunale a suo insindacabile giudizio o per sopravvenute disposizioni
della Legge Finanziaria o di altre leggi in materia di assunzioni di Enti Locali si riserva di non
procedere alle programmate assunzioni;
-L’assunzione dei vincitori del presente procedimento di pubblico concorso è subordinata
all’applicazione delle normative finanziarie in materia di assunzioni nelle Pubbliche
Amministrazioni al momento della costituzione del rapporto di lavoro e dalla verifica puntuale
della necessità della posizione lavorativa;

-CHE la spesa per le due assunzioni a tempo determinato di agente di polizia locale saranno
finanziate con parte dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni
previste dal Codice della Strada, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28,
del D.L. 78/2010;

EVIDENZIATO che il Bando di Concorso pubblico, lo schema di domanda, e l’informativa
relativa al
trattamento dei dati personali verranno pubblicati, in versione integrale, pubblicati all’Albo
Pretorio on linee sul sito web istituzionale del Comune di Lotzorai
http://egov7.halleysardegna.com/lotzorai/hh/index.php, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Concorso”, sotto sezione di dettaglio “Bandi di
concorso – Anno 2020”, e sottosezione “provvedimenti”; inoltre, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale – IV serie Concorsi ed Esami, per un periodo pari a quindici giorni (art. 247, comma
4  “Decreto Rilancio”);

VISTO:
- il D.Lgs 165/2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali”;
- il Bilancio pluriennale 2019/2021;

DETERMINA
DI INDIRE  il bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione, a tempo
determinato (tre mesi) e parziale (24 ore settimanali), di n.2 agenti di polizia locale da
inquadrare nel profilo professionale di istruttore di vigilanza, cat. c1

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 08-07-2020 COMUNE DI LOTZORAI

Pag. 4

http://egov7.halleysardegna.com/lotzorai/hh/index.php


DI APPROVARE il bando di concorso e il fac simile della schema di domanda, uniti al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO:
- che il Comune di Lotzorai si riserva la facoltà di revocare, rettificare, sospendere o
prorogare il presente bando di selezione pubblica, con provvedimento motivato, qualora
sussistano ragioni di pubblico interesse;
- che l’Amministrazione comunale a suo insindacabile giudizio o per sopravvenute
disposizioni della Legge Finanziaria o di altre leggi in materia di assunzioni di Enti Locali si
riserva di non procedere alle programmate assunzioni;
- che l’assunzione dei vincitori del presente procedimento, per titoli, è subordinata
all’applicazione delle normative finanziarie in materia di assunzioni nelle Pubbliche
Amministrazioni al momento della costituzione del rapporto di lavoro;
- che si procederà immediatamente all’assunzione dei vincitori, valutate le precedenti
condizioni, al momento della pubblicazione della graduatoria definitiva;
- che la spesa per le due assunzioni a tempo determinato di agente di polizia municipale
saranno finanziate con parte dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le
violazioni previste dal Codice della Strada, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9,
comma 28, del D.L. 78/2010;

DI DARE ATTO che il Bando di Concorso pubblico, lo schema di domanda, e l’informativa
relativa al
trattamento dei dati personali verranno pubblicati, in versione integrale, pubblicati all’Albo
Pretorio on linee sul sito web istituzionale del Comune di Lotzorai
http://egov7.halleysardegna.com/lotzorai/hh/index.php, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Concorso”, sotto sezione di dettaglio “Bandi di
concorso – Anno 2020”, e sottosezione “provvedimenti”; inoltre, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale – IV serie speciale Concorsi ed Esami, per un periodo pari a quindici giorni;

DI AFFIDARE la responsabilità del procedimento alla dipendente Dott.ssa Daniela Doa,
Istruttore Direttivo Amministrativo e contabile;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del
visto contabile attestante anche la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Amministrativo, Area Economico e Finanziaria, art. 147 bis e segg. del T.U.E.L. ;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente e
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.;
Lotzorai 24.06.2020                    Il Responsabile del procedimento

f.to Dott.ssa Daniela Doa   ”

Visto ai sensi dell’art. 147 bis e segg del D.Lgs. 267/2000.
 Richiamato
 il bilancio assestato 2019/2021;
il Bilancio e la gestione Provvisori del corrente anno ex art. 163 del TUEL;
la programmazione del personale 2020/2022 deliberazione Giunta Comunale n. 15
del 28.04.2020;
 si accerta ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis e seguenti  del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 08-07-2020 COMUNE DI LOTZORAI

Pag. 5

http://egov7.halleysardegna.com/lotzorai/hh/index.php


medesimo da parte del sottoscritto  Responsabile del servizio.
Determinazione prel. DA N. 007 Registro Generale pr. n. 073  Del 24.06.2020

                                     RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO                       Ragioniera Comunale Capo - f.to Rita Lisi

RELATA DI PUBBLICAZIONE N.__
Si attesta che il suddetto atto Servizio AMMINISTRATIVO  prel. DA n.007
Registro Generale   n.073    del 24.06.2020  è stato pubblicato in data_24.06.2020
all’Albo Pretorio Comunale per 30  giorni consecutivi.
Lotzorai, 24.06.2020

____ _f.to __________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica Serv AMMVO

Data: 24-06-2020 Il Responsabile del servizio
 Lisi Rita

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N.198
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line

per 15 giorni consecutivi dal 08-07-2020  al 23-07-2020.
Lotzorai, 08-07-2020

Il funzionario incaricato
Lisi Rita

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 08-07-2020 COMUNE DI LOTZORAI

Pag. 6


